

СТАНОВИЩЕ

ОТ ПРОФ. Д.С.Н. СОНЯ ИЛИЕВА
ЗА Д-Р СЕВДЖАН ФИКРИ САБРИЕВА
КАНДИДАТ В КОНКУРС ЗА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“
В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ
3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И ПРАВНИ НАУКИ,
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ
3.9. ТУРИЗЪМ
(ГЕОГРАФИЯ НА ТУРИЗМА, РЕГИОНАЛНА ИКОНОМИКА И РАЗВИТИЕ),
В КАТЕДРА „БИОЛОГИЯ“, ФАКУЛТЕТ ПО ПРИРОДНИ НАУКИ,
ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ „ЕП. КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ“

1. Кратки данни за кандидата

Единственият кандидат в обявения конкурс д-р Севджан Сабриева професионално се е реализирала на различни места. Била е учител по география и биология, асистент, старши асистент и главен асистент по специалност Туризм в Шу „Еп. Константин Преславски“. От 2018 г. до настоящия момент е преподавател доктор в същия университет.

Тя е завършила висшето си образование магистърска програма "География и биология" в Шуменски университет „Еп. Константин Преславски“. А през 2018 г. защитава ОНС „Доктор“ в професионално направление 3.8. Икономика, Научна специалност Народно стопанство (Регионална икономика и администрация) в Университета за национално и световно стопанство, София.

Д-р Севджан Сабриева е работила предимно в Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, което ѝ дава абсолютното право да участва в този обявен конкурс за „Доцент“.

2. Преподавателска активност и покриване на минималните национални изисквания за длъжност „доцент“

Д-р Сабриева е изпълнила минималните изисквания за придобиване на академична длъжност „доцент“ както следва:

- По показател А – необходими 50 точки тя изпълнява 50 точки.
- По показател В – при необходими 100 точки тя изпълнява 100 точки.
- По показател Г – при необходими 200 точки тя изпълнява 214, 98 точки.
- По показател Д – при необходими 50 точки тя изпълнява – 80 точки.

При необходими 400 точки, тя изпълнява – 444,98 точки.

Тези точки напълно покриват и надхвърлят изискванията за придобиване на академичната длъжност „доцент“.

Д-р Сабриева активно е участвала в 15 научноизследователски проекти - 1 национален и 14 вътрешноуниверситетски.

Научната продукция на д-р Сабриева е цитирана 8 пъти в различни научни трудове на свои колеги.

Д-р Сабриева показва значителна преподавателска ангажираност:

- В ОКС Бакалавър, специалност „Туризм“ тя преподава 15 учебни дисциплини;

- В ОКС Бакалавър специалности „Педагогика на обучението по география и биология“ и „География и биология“ тя обучава студентите по 4 учебни дисциплини;
- В ОКС Бакалавър специалности „Педагогика на обучението по история и география“ и „История и география“ – 3 учебни дисциплини;
- В ОКС Бакалавър специалност „География и регионална политика“ – 3 учебни дисциплини;
- А в ДПК „География и икономика“ – 1 учебна дисциплина.

Д-р Севджан Сабриева е разработила редица учебни програми, като например по: изучаване на природни ресурси; съвременни видове туризъм; микро- и макроикономика; хотелиерство и ресторантьорство.

3. Научни приноси на кандидата

Научните приноси на д-р Севджан Сабриева напълно кореспондират с научното направление, в което се развива кандидатката в конкурса, те са научно издържани и имат своето теоретично и практическо значение. Чрез тях се обогатява науката за туризма се разкриват съществените особености на различните видове туризъм и трансформирането им в туристически продукт.

Научните приноси са разположени в 5 области:

1. Туристическа структура и суперструктура.
2. Хотелиерство и ресторантьорство.
3. Специализирани видове туризъм.
4. Туристически ресурси.
5. Териториални специфики в развитието на туризма на национално, регионално и локално ниво.

4. Характеристика на научна продукция на кандидата

За участието в конкурса д-р Севджан Сабриева е представила:

- 1 хабилитационен труд, който е в съавторство;
- 1 статия в научно издание реферирано и индексирано в световноизвестна база данни с научна информация;
- 34 статии публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни трудове.

Цялата научна продукция е приложена в електронен вид за целите на конкурса.

Като изготвящ становището смятам, че хабилитационния труд за участие в конкурса „Туристическа структура и суперструктура“- 2019 г., не трябва да е в съавторство. Кандидат, който се е отправил към присъждане на хабилитационна степен в науката, следваше да разработи представящия го труд самостоятелно.

5. Критични бележки и въпроси

Обоснованата в предишния параграф по отношение на самостоятелен хабилитационен труд е единствената ми забележка.

Нямам въпроси.

6. Заключение

Научната продукция на д-р Сабриева по общото ми впечатление е издържана на високо професионално ниво с адекватна ориентация и позоваване на източници свързани с епистемологичната проблематика на туризма.

1. Тя е свежа, написана е на ясен език и с ясни твърдения. Не е оставено място за езиково неразбиране и оттам за обсъждане, почиващо на недоразумения. Логическата прецизност впечатлява, а на места доставя истинско удоволствие.
2. Научната продукция представлява добре структурирани и логически подредени научни трудове, които отваря вратите към на студентите към сериозно познание на туристическите ресурси.
3. Знанията, които съдържа научната продукция са от изключителна важност за формиране на компетенциите на студентите от специалност „Туризм“.
4. Научната продукция изобилства с дискуссионен материал и се отстоява позицията на един отличен специалист и преподавател, какъвто е д-р Сабриева.
5. Конкретната изследователска и преподавателска дейност на авторът естествено и закономерно води до поставянето и решаването на съществени проблеми в областта на туризма.
6. Съдържанието на монографията представлява интерес и за хора, които работят в НПО, политически партии и граждански движения и всички, които се трудят в областта на туризма.

НА ОСНОВАНИЕ НА ГОРЕИЗЛОЖЕНОТО УБЕДЕНО ПРЕПОРЪЧВАМ НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ ДА ПОДКРЕПЯТ ИЗБОРА НА **Д-Р СЕВДЖАН ХАСАН САБРИЕВА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ “ДОЦЕНТ”** В ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ 3. СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И ПРАВНИ НАУКИ“, ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.9. ТУРИЗЪМ (ГЕОГРАФИЯ НА ТУРИЗМА, РЕГИОНАЛНА ИКОНОМИКА И РАЗВИТИЕ).

25.10.2023 г.
гр. Шумен

Изготвил становището:

Проф. д.с.н.  Илиева